
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 60 DEL 15 OTTOBRE 2021

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. 
B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120 E ARTT. 164 E SS. D. LGS. 50/2016 E S.M.I. 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE E ALIMENTI MEDIANTE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI (VENDING) OCCORRENTE ALL’ATS DELLA BRIANZA.



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 192 del 15.06.2022 è stata indetta procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. e degli artt. 
164 e ss. del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione del servizio quinquennale di 
somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici (vending) occorrente 
all’ATS della Brianza;

DATO ATTO che ai fini dell’individuazione della migliore offerta è stato utilizzato, quale criterio 
di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo (maggior rialzo) ex art. 95, comma 2 del citato Decreto Legislativo;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 244 del 20.07.2022 con il quale è stato disposto 
quanto segue:

 l’ammissione alle fasi successive della gara della Ditta  Ristoservice Srl, con sede legale in 
Via A. Grandi n. 76/80 – 20862 Arcore (MB), che ha presentato offerta per entrambi i lotti e 
della Ditta Sogedai Spa, con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 40/42 – 20092 Cinisello 
Balsamo (MI), che ha presentato offerta solo per il lotto n. 2; 

 la nomina, ai sensi dell’art. 77 del Decreto Legislativo 50/2016, dei componenti della 
Commissione Giudicatrice incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche per 
l’affidamento della concessione in parola;

DATO ATTO che, come risulta dal verbale del 27.07.2022 di apertura delle offerte tecniche, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sono state aperte in seduta pubblica le 
offerte tecniche e la Commissione Giudicatrice nella medesima giornata ha effettuato in seduta riservata 
la valutazione delle stesse;

PRESO ATTO 
 del verbale del 27.07.2022 di valutazione della qualità, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la suddetta Commissione, esaminata la 
documentazione tecnica, ha ritenuto necessario richiedere chiarimenti sulla stessa ad entrambi 
i concorrenti;

 del verbale del 01.08.2022 di assegnazione dei punteggi qualità, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la Commissione 
Giudicatrice, dato atto dell’esaustività dei riscontri pervenuti da parte dei Concorrenti e valutata 
la documentazione tecnica, ha attribuito i punteggi relativi agli aspetti qualitativi del servizio 
(punteggio complessivo attribuibile 70/100 punti);

PRESO ATTO altresì del verbale di apertura delle offerte economiche del 12.09.2022, allegato alla 
presente determina quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che in seduta pubblica, dopo 
aver dato lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice, si è proceduto alle seguenti 
operazioni:

 inserimento nel sistema dei punteggi tecnici;
 verifica dell’apposizione e della validità delle firme digitali e apertura delle offerte 

economiche, attraverso il Sistema Telematico;
 verifica della conformità delle offerte a quanto richiesto dalla lettera di invito e accertamento 

della loro validità;
 lettura del valore economico delle offerte e lettura dei ribassi e dei prezzi offerti per la 

somministrazione delle bevande e degli alimenti, con e senza chiave magnetica;



3

 lettura dei punteggi economici e di quelli complessivi assegnati dal Sistema, che non ha 
evidenziato alcuna anomalia delle offerte presentate;

CONSIDERATO che dal citato verbale della seduta pubblica del 12.09.2022 si evince la seguente 
proposta di aggiudicazione:

Lotto Graduatoria Società offerente
Punteggio 

tecnico
Punteggio 
economico

Punteggio 
complessivo

1 1 Ristoservice Srl di Arcore (MB) 60,00 30,00 90,00
1 Ristoservice Srl di Arcore (MB) 60,00 30,00 90,002 2 Sogedai Spa di Cinisello Balsamo (MB) 52,00 25,63 77,63

PRESO ATTO che l’offerta economica comprende i seguenti listini prezzi degli alimenti e delle 
bevande che saranno somministrati mediante i distributori automatici che verranno installati presso 
le sedi e i presidi dell’ATS:

PREZZI OFFERTI PREZZI OFFERTI
Prodotti in vendita  senza chiave magnetica con chiave magnetica

Bevande calde € 0,50 € 0,41
Acqua in bottiglia P.E.T. 500 ml € 0,45 € 0,39
Bevande fredde bottigliette da 500 ml € 0,90 € 0,83
Bevande fredde tetrapack 200 ml € 0,50 € 0,43
Lattine 33 cl € 0,85 € 0,75
Snack € 0,80 € 0,73
Tramezzini singoli (90g) € 1,50 € 1,30

RITENUTO pertanto di aggiudicare la concessione del servizio quinquennale di somministrazione 
di bevande e alimenti mediante distributori automatici (vending) occorrente all’ATS della Brianza 
alla Ditta Ristoservice Srl di Arcore (MB) per il periodo di sessanta mesi, alle condizioni precisate 
nella seguente tabella:

Lotto Canone quinquennale a 
base d’asta IVA esclusa Rialzo offerto Canone quinquennale 

offerto IVA esclusa IVA 22%
Canone 

quinquennale 
offerto IVA inclusa

1 23.432,20 13,50% € 26.595,55 €   5.851,02 € 32.446,57
2 47.172,85 18,00% € 55.663,96 € 12.246,07 € 67.910,03

EVIDENZIATO che si rende necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e 
ritenuto di individuare per lo svolgimento delle relative funzioni la Dott.ssa Viviana Virgilio, 
Dirigente Amministrativo dell’U.O.S. Acquisti ed Economato;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
rilasciata dalla sopra citata Dottoressa per lo svolgimento di tali funzioni;
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della concessione del servizio di che trattasi comporta, per il 
periodo di sessanta mesi a decorrere dal 15.10.2022 e comunque dalla data di stipula del contratto, 
un ricavo annuo di € 16.451,90, oltre € 3.619,42 per Iva 22%, per complessivi € 20.071,32, 
corrispondente ad un ricavo quinquennale di € 82.259,51, oltre € 18.097,09 per Iva 22%, per un totale 
complessivo di € 100.356,60;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile;



4

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare i verbali citati in premessa e allegati al presente provvedimento quali parti integranti 
e sostanziali;

- di dare atto che dal verbale della seduta pubblica del 12.09.2022 si evince la seguente proposta di 
aggiudicazione che viene definitivamente approvata:

Lotto Graduatoria Società offerente
Punteggio 

tecnico
Punteggio 
economico

Punteggio 
complessivo

1 1 Ristoservice Srl di Arcore (MB) 60,00 30,00 90,00
1 Ristoservice Srl di Arcore (MB) 60,00 30,00 90,002 2 Sogedai Spa di Cinisello Balsamo (MB) 52,00 25,63 77,63

- di aggiudicare per le motivazioni esposte in premessa, la concessione del servizio quinquennale 
di somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici (vending) occorrente 
all’ATS della Brianza, per il periodo di sessanta mesi a decorrere dal 15.10.2022 e comunque 
dalla data di stipula del contratto, alla Ditta Ristoservice Srl di Arcore (MB), alle condizioni 
economiche precisate nella seguente tabella:

Lotto Canone quinquennale a 
base d’asta IVA esclusa

Rialzo 
offerto

Canone quinquennale 
offerto IVA esclusa IVA 22%

Canone quinquennale 
offerto IVA inclusa

1 23.432,20 13,50% € 26.595,55 €   5.851,02 € 32.446,57
2 47.172,85 18,00% € 55.663,96 € 12.246,07 € 67.910,03

-

- di dare atto che i listini prezzi degli alimenti e delle bevande che saranno somministrati mediante 
distributori automatici sono i seguenti:

PREZZI OFFERTI PREZZI OFFERTI
Prodotti in vendita  senza chiave magnetica con chiave magnetica

Bevande calde € 0,50 € 0,41
Acqua in bottiglia P.E.T. 500 ml € 0,45 € 0,39
Bevande fredde bottigliette da 500 ml € 0,90 € 0,83
Bevande fredde tetrapack 200 ml € 0,50 € 0,43
Lattine 33 cl € 0,85 € 0,75
Snack € 0,80 € 0,73
Tramezzini singoli (90g) € 1,50 € 1,30

- di dare atto altresì che sono in corso le verifiche di legge in capo all’aggiudicatario, e che il 
contratto verrà stipulato a conclusione degli esiti positivi delle suddette verifiche e, relativamente 
al lotto n. 2, allo spirare del termine dilatorio;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario della registrazione del ricavo di € 100.356,60 (Iva 22% inclusa) (60 mesi), al conto    
n. 620001050 “Proventi vari”, del Bilancio Sanitario, precisando che per l’anno 2022 il relativo 
ricavo è pari ad € 4.181,53 (2,5 mesi Iva inclusa) e che si terrà conto in fase di predisposizione 
dei relativi bilanci di previsione, dei ricavi riferiti agli esercizi di competenza come di seguito 
specificato:

 BPE 2023 (12 mesi)     € 20.071,32 (Iva inclusa);
 BPE 2024 (12 mesi)     € 20.071,32 (Iva inclusa);



5

 BPE 2025 (12 mesi)     € 20.071,32 (Iva inclusa);
 BPE 2026 (12 mesi)     € 20.071,32 (Iva inclusa);
 BPE 2027 (9,5 mesi)     € 15.889,79 (Iva inclusa);


e che la U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche richiederà l’emissione delle fatture alla UOC 
Economico Finanziario

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per lo svolgimento delle relative funzioni la 
Dott.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell’U.O.S. Acquisti ed Economato;

- di dare che la U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche provvederà agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022-2027    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: . 620001050    Importo: € 100.356,60

Il Direttore sostituto
Claudia Rodella

NOTE      


		2022-09-30T11:57:40+0200
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




